

**INFORMACION DE LOS MIEMBROS DEL DIRECTORIO**

Empresa **ELECTRO SUR ESTE S.A.A.** Período **2018 II**

N°	Nombre Completo	Cargo	Documento y fecha de designación	Sector al que representa	Monto de la Dieta por sesión o Retribución Mensual S/.	Experiencia Profesional y Académica (1)
1	Olazabal Ibañez Frantz Luis	Presidente del Directorio	005-2016/008-FONAFE 15-09-2016	Energía y Minas	3750	Ver hojas adjuntas
2	Centeno Zavala Carlos Guillermo Martin	Director	005-2016/008-FONAFE 15-09-2016	Energía y Minas	2500	Ver hojas adjuntas
3	Infante Ángeles Alberto Luis Julian	Director	001-2018/002-FONAFE 23-02-2018	Energía y Minas	2500	Ver hojas adjuntas
4	Estenssoro Fuchs Pablo Alejandro	Director	001-2018/005-FONAFE 19-05-2019	Energía y Minas	2500	Ver hojas adjuntas

**Nota:**

(1) Se deberá colocar un enlace que conduzca al curriculum vitae resumido de cada director.

# Ing. Frantz Luis Olazábal Ibáñez

## Información Personal

♣ Dirección : Oswaldo Baca 1-14 Urb. Magisterial Cusco  
♣ Teléfono : 084-223888  
♣ Celular : 084-974-962679  
♣ Email : folazabal@terra.com.  
♣ D.N.I. : 23821581  
♣ AFP : 208511FOIZÑ6  
♣ ES SALUD : 5702021OZINF005

## Educación

- ♣ **TÍTULO**  
**INGENIERO ELECTRICISTA**  
Universidad Nacional San Antonio Abad del Cusco
- ♣ **POST GRADO**  
**ALTA GERENCIA**  
INCAE - Costa Rica.
- ♣ **COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ**  
Registro No. 26931
- ♣ **IDIOMAS**  
Castellano  
Inglés intermedio  
Francés básico

## **Cargos en Directorios**

### ◆ **VICEPRESIDENTE DE LA CAMARA DE COMERCIO DEL CUSCO**

DIC-2008 – DIC 2010

### ◆ **MIEMBRO DEL CONSEJO NACIONAL DE ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO**

Abril 2008 a la fecha

### ◆ **ANEPSSA-PERU**

*Presidente del Consejo Directivo* de la Asociación Nacional de Entidades Prestadoras de Servicios de Saneamiento del Perú desde mayo 2006 hasta abril 2008

### ◆ **FONAGUA –PERU**

▪ Miembro del Consejo Directivo de febrero 2007 a febrero 2008

### ◆ **ELECTRO SUR ESTE S.A.A.**

▪ *Presidente de Directorio* desde julio 2004 al 13 de octubre 2006.  
▪ Vicepresidente de Directorio desde abril 2004  
▪ Director desde Marzo de 2004

### ◆ **EPS SEDACUSCO S.A.**

▪ Miembro del Directorio desde el 23-07-07 continúa a la fecha  
▪ *Presidente de Directorio* desde Abril 2006 hasta el 23 de julio de 2007  
▪ Vicepresidente desde Marzo 2003 hasta Marzo de 2004  
▪ Miembro del Directorio desde Agosto 2002 hasta marzo 2003  
▪ *Presidente de Directorio* desde Agosto de 2001 a Agosto 2002

### ◆ **SENATI SUR ESTE**

▪ Vicepresidente desde marzo 2006 a Febrero 2008  
▪ Director desde Febrero 1996 hasta Febrero 2004

### ◆ **EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA ELECTRO PUNO S.A.A.**

Director desde Noviembre 1999 a Noviembre 2000

◆ **EMPRESA DE TRANSMISION ELÉCTRICA DEL SUR - ETESUR**

Director desde Marzo 1998 a Marzo 2000

**Experiencia Laboral**

◆ **SOCIEDAD DE INGENIERÍA STAL S.A.C.**

*Gerente General*

2006 a junio 2008

◆ **ESAN**

Revisión de Informes de consultoría "Procedimiento y Análisis Económico, Financiero Empresa Eléctrica del Perú SER/GRDE/02-USINERG"

◆ **EPS SEDA CUSCO S.A.-Empresa Prestadora de Servicio de Saneamiento del Cusco S.A.**

Gerente de Administración y Finanzas

Desde Marzo a Agosto 2001

◆ **ELECTRO SUR ESTE S.A.A.- Empresa de Distribución Eléctrica Sur Este S.A.A.**

*Gerente General*

Desde Junio 1996 a Marzo 2000

◆ **ELECTRO SUR ESTE S.A.A.**

Gerente de Administración y Finanzas

Desde Diciembre 1995 a Junio 1996

◆ **ELECTRO SUR ESTE S.A.A.**

Gerente de Planeamiento y Evaluación de Gestión

Desde setiembre 1992 a diciembre 1995

◆ **ELECTRO PERU- Empresa Nacional de Electricidad del Perú**

Jefe de Proyecto SERC-1 Sistema Eléctrico Regional del Cusco I

Desde 1990 a 1992

◆ **ELECTRO PERU**

Ingeniero Inspector L.T. y SS.EE. Proyecto Sistema Eléctrico Regional del Cusco I  
LT 138 y 33 Kv y SS.EE. 138/33-10kv

Desde 1985 a 1990

◆ **PROYECTO SERC-1**

Ingeniero Asistente de Jefatura

Desde 1983 a 1985

- ◆ **SS.EE. ELECTRO PERU**  
Bachiller Inspector Sub Estaciones Matrices Quencoro-Cachimayo-Combapata y Tintaya 138/33/10kv  
Desde 1981 a 1983

### **Capacitación**

- ◆ **GRUPO PERÚ ENERGÍA**  
"Quinto Congreso Internacional Energía 2005"
- ◆ **ANEPSSA - PERU**  
Participación como Expositor en el Forum Nacional "Gestión y Visión del Futuro de las Empresas Prestadoras de Servicios"
- ◆ **ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD**  
Taller Regional "Uso Sustentable del Agua en Áreas Urbanas"
- ◆ **FONAFE**  
Participación en Taller "Código Marco de Buen Gobierno Corporativo para empresas del Estado"
- ◆ **ESAN**  
Administración Gerencial.
- ◆ **SEMINARIUM**  
Enfoque de Negociación
- ◆ **PRICE WATER HOUSE**  
Certificado de Especialización en Interpretación de Estados Financieros
- ◆ **C.C.I.P.C.**  
Marketing Estratégico
- ◆ **C.T.E.**  
Política Tarifaria.
- ◆ **ESAN**  
Mejoramiento Gerencial
- ◆ **ELECTRO PERU**  
Análisis Transaccional
- ◆ **INICTEL**  
Sistemas de Energía

- ♣ **CONIMERA**  
Congresos Nacionales

### **Otros**

- ♣ Varios

### **Becas**

- ♣ **BECARIO FUNDACIONAL ROTARIA EE.UU.**  
Mayo 1994 - junio 1994 Ohio - EE.UU.

### **Actividades Profesionales**

- ♣ **COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU**  
Miembro del Tribunal de Ética  
Periodo 2003-2004
- ♣ **COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU**  
Consejo Departamental del Cusco  
Miembro de la Asamblea Departamental  
Periodo 1999-2000 y 2000-2001
- ♣ **COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU**  
Consejo Departamental del Cusco  
Juntas Directivas Capítulo Mecánico Electricista  
Años 1985, 1986, 1994, 1995
- ♣ **DIRECCION EJECUTIVA DE PROYECCION DE ELECTRO PERU**  
Presidente de la Asociación de Ingenieros  
Ejercicios 1985, 1986 y 1987

Cusco, DICIEMBRE 2010

## CARLOS G. CENTENO ZAVALA

Monte Carmelo 580 Apt. 301

DNI: 23839264

Tel. (511) 3727993 Casa – 990343547 Móvil

[carlos.centeno@gmail.com](mailto:carlos.centeno@gmail.com), [cgmcz@yahoo.com.ar](mailto:cgmcz@yahoo.com.ar)

### RESUMEN

Ejecutivo con desarrollo en posiciones nacionales e internacionales, con amplia experiencia en operaciones Administrativas, Comerciales, Financieras, Inversión y Planeamiento Estratégico. Capacidades para hacer análisis macroeconómicos, cuantitativos, financieros, comerciales, políticos y sociales y la evaluación de su impacto en la empresa u organización. Manejo y capacidad de negociación con el entorno interno y externo. Lobby y manejo con Autoridades de Gobierno y Asociaciones Gremiales Sectoriales, a lo largo de una experiencia nacional e internacional. Capacidad de liderar equipos de trabajo competitivos. Innovador y creativo en el desarrollo de proyectos y de personas a su cargo.

### EXPERIENCIA

- Nov. 2008** **Ministerio de Energía y Minas** **Lima, Perú**  
*Jefe Gabinete de Asesores*
- Responsable del equipo de Asesores del Ministerio de Energía, organismo rector y promotor de la inversión en los sectores de Energía y Minas del Perú, estimada en US\$ 4,000 millones al año.
  - Asesor principal del Ministro de Energía y Minas, en la definición de las Políticas y Estrategias, en los sectores de Energía, Minas, Electricidad, Hidrocarburos y Gas.
  - Asesor principal del Ministro de Energía y Minas, en la definición de las Políticas y Estrategias en los campos Político, Social y Medio Ambiental de las actividades desarrolladas por el Ministerio.
  - Responsable con las relaciones institucionales con el Congreso de la República, Ministerios, Organismos Públicos y Privados, así como con diferentes Agremiaciones de los sectores, tanto a nivel nacional como Internacional.
  - Responsable del equipo a cargo del diseño e implementación de la Dirección General de Eficiencia Energética, como parte de la Estrategia Energética del Perú.
  - Miembro del **Comité de Inversiones** del Ministerio de Energía y Minas. Dos procesos cerrados con éxito: **L.T. 220 kV Ica-Independencia y Subestaciones Asociadas** y **L.T. Pomacocha-Carhuamayo 220 kV y subestaciones asociadas**.
  - Responsable del equipo de trabajo a cargo del documento sobre **"Lineamientos de Políticas Energéticas 2010-2040"**.
  - Expositor como representante del Perú en Expo Peru 2009, Tokyo- Japón. **"Perspectiva de las inversiones en el sector Energía y Minas del Perú"**.
  - Expositor como representante del Perú en **"Energy and Climate Ministerial of the Americas, ECPA"**, Washington DC, Abril 2010. Organizado por el BID y la OEA.
  - Expositor como representante del Perú en el **Foro América Latina y el Caribe - Unión Europea (ALC-UE) "Cooperación Tecnológica: Energías Renovables y Eficiencia Energética: Estructuras - Estrategias - Perspectivas"**, 29 y 30 de Abril 2010, Berlín- Alemania.
  - Expositor como representante del Perú en **"Energy Investment Road Show: Power, Oil & Gas in Peru"** Houston EUA, Mayo 2010. Organizado por Peruvian American Council.
- 2006-2008** **World Bank (Banco Mundial)- FSMAP/ Energy SME Program- Perú** **Lima, Perú**  
*Consultor Internacional*
- Diagnóstico y determinación del potencial para las medianas y pequeñas empresas (SME) para incorporarlas en la operación y mantenimiento de los sistemas eléctricos rurales SER.
  - Asesorar el diseño de la Estrategia para incrementar la cobertura eléctrica en las zonas rurales, mediante el uso de sistemas convencionales y no convencionales.
  - Diseño de la propuesta del modelo tarifario para Sistemas Eléctricos Rurales mediante Sistemas Fotovoltaicos (SFVs).
  - Propuesta normativa para promover el incremento de la cobertura eléctrica en el Perú
- 2005 - 2006** **Edenorte Dominicana S.A.** **Santiago-República Dominicana**  
*Director Administrativo Financiero*
- Responsable del diseño e implementación de la Dirección Administrativa y Financiera de Edenorte Dominicana S.A. Empresa Distribuidora de Electricidad la zona Norte de República Dominicana. 500.000 clientes y una facturación anual de US\$ 200 millones.
  - Responsable de las Operaciones Financieras, Abastecimiento, Recursos Humanos y de Tecnología de la Información de Edenorte Dominicana S.A.
  - Resultados satisfactorios en la mejora de procesos administrativos de la empresa, con ahorros operativos importantes para la empresa.

- 2004 - 2005 Proyecto FONER**  
**Ministerio de Energía y Minas- Banco Mundial**  
**Gerente Proyecto.** **Lima, Perú.**
- Responsable del diseño e implementación del Proyecto de Fondos Concursables para Electrificación Rural en el Perú (FONER), con un presupuesto de US\$ 120 millones, con financiamiento del Banco Mundial. Con un resultado exitoso en su implementación, al ser aprobado por el Board del Banco Mundial y por las autoridades del Perú.
  - Co-responsable de la formulación del PROJECT APPRAISAL DOCUMENT (PAD), documento de Evaluación Técnica y Económica del Proyecto FONER, para ser presentado para aprobación del Board del Banco Mundial.
  - Responsable de las operaciones Técnicas, Administrativas y de Procurement del Proyecto FONER.
- 2003 World Bank. Proyecto FRTIC Bolivia.**  
**Consultor Internacional** **Bolivia**
- Contratado como Experto Internacional en Electrificación Rural, para Supervisar el trabajo de los Consultores Nacionales a cargo del diseño de las Estrategias de Extensión de Red y de Densificación del Plan Boliviano de Electrificación Rural (PLABER).
  - Asesoramiento al equipo del Banco Mundial a cargo del Proyecto PLABER.
  - Reconocimiento del Gobierno Boliviano por el trabajo realizado.
- 2002 - 2004 Transener Internacional**  
**Representante en el Perú** **Lima, Perú.**
- Responsable de las Operaciones de Transener Internacional en el Perú. Transener, es la primera empresa transmisora de Argentina, con 5,500 km de Líneas de Transmisión en 500 kV y responsable de la operación de la red de transmisión en Argentina, con negocios en la región sudamericana.
  - Jefe del Proyecto para el Asesoramiento en la implementación de los Sistemas de Control de las empresas distribuidoras de electricidad; Hidrandina, ENOSA, ENSA y Electro Centro, con más de 1.5 millones de clientes.
  - Jefe del Proyecto de Entrenamiento para el Mantenimiento con Tensión a la empresa Red de Energía del Perú.
  - Búsqueda de opciones de crecimiento y posicionamiento del negocio en el Perú.
- 2000- 2001 Ministerio de Energía y Minas**  
**Director General de Electricidad** **Lima, Perú.**
- Responsable de la gestión de la Dirección General de Electricidad, órgano de Línea responsable de la implementación de las políticas sectoriales; dación de normas; otorgamiento de concesiones y autorizaciones; estadística y promoción a la inversión privada en el sector electricidad de la república del Perú.
  - Responsable de los Procesos BOOT de las Líneas de Transmisión de Mantaro Socabaya y Reforzamiento del Sistema de Transmisión del Sur.
  - Responsable de la Comisión Especial designada para la coordinación de la puesta en operación de la LT Mantaro Socabaya en 220 kV y del Sistema Interconectado Nacional. Proceso de negociación complejo entre los actores con resultado exitoso.
- 1995- 2000 Corporación Cervecera del Sur. CERVESUR**  
**Jefe de Ventas (Sales Manager)** **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones comerciales de la empresa en la región sur del Perú y Bolivia. CERVESUR es una empresa industrial del sector de bebidas que forma parte de la Corporación CERVESUR, dedicada a la producción y comercialización de bienes y servicios de diversa índole, con un activo de US\$ 400 MM, utilidades de US\$ 20MM y una fuerza laboral de más de 5,000 personas.
  - Responsable de los resultados del negocio de Retail en cervezas de la Región Sur del Perú y en Bolivia, a cargo de 40 mayoristas y más de 50,000 puntos de venta al detalle.
  - Planeamiento Estratégico Comercial, de la empresa para sus operaciones en el sur del Perú y Bolivia.
  - Diseño de la Estrategia de Supply Chain para las operaciones comerciales de la compañía.
  - Reconocimiento por la labor realizada.
- 1992-1994 Corporación Cervecera del Sur. CERVESUR**  
**Jefe de Administración** **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones administrativas y financieras de la empresa con la sede en la ciudad del Cusco.
  - Reconocimiento por la labor realizada.
- 1986-1991 Electro Sur Este S.A.**  
**Gerente Administrativo y Financiero**  
**Gerente Comercial y Financiero, Gerente Operaciones** **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones Administrativas, Financieras, Comerciales y de Operación de la Empresa concesionaria de distribución de energía eléctrica con concesiones en los departamentos de Cusco.



Apurímac, Madre de Dios y Puno. 250 000 clientes, facturación de US\$ 35 MM anuales y una fuerza laboral directa de 300 empleados e indirecta de más de 1 000 trabajadores.

**1980-1985 Electro Perú S.A.A. Dirección de Proyectos Sur Este**

**Jefe Departamento Técnico**

Cusco, Perú.

- Responsable del equipo a cargo del diseño y Supervisión de Líneas de Transmisión y Redes de Distribución Primaria y Secundaria del Proyecto de Ampliación de la Central Hidroeléctrica Machupicchu.

**EXPERIENCIA EN DIRECTORIOS**

**2010- actual: Hidrandina**

**Director.**

Empresa Distribuidora de electricidad. **580,000** clientes y una facturación de US\$ 150 millones al año.

**2010 –actual: Electro Nor Oeste S.A.**

**Director.**

Empresa Distribuidora de electricidad. **340,000** clientes y una facturación de US\$ 90 millones al año.

**2010 –actual Electro Norte S.A.**

**Director.**

Empresa Distribuidora de electricidad. **310,000** clientes y una facturación de US\$ 72 millones al año.

**2010- actual Electro Centro S.A.**

**Director**

Empresa Distribuidora de electricidad. **520,000** clientes y una facturación de US\$ 94 millones al año.

**2002-2005 Electro Sur S.A.**

**Presidente del Directorio**

Empresa Distribuidora de electricidad. **125,000** clientes y una facturación de US\$ 35 millones al año.

**1995-2000 Electro Sur Este S.A.**

**Presidente del Directorio**

Empresa Distribuidora de electricidad. **325,000** clientes y una facturación de US\$ 62 millones al año.

**1998-2000 EDEGEL**

**Director Titular**

Empresa Generadora de Electricidad en el Perú. **Participación del 25 % del Mercado de Generación y una facturación de US\$ 350 millones al año.**

**1994-1995 EGEMSA**

**Vicepresidente**

Empresa Generadora de Electricidad en el Perú. **Participación del 2.5 % del Mercado de Generación y una facturación de US\$ 50 millones al año.**

**EDUCACIÓN**

1997 **Programa de Alta Gerencia (PAG)**

INCAE- Costa Rica

1990-1991 **Maestría en Administración de Empresas**

Lima, Perú.

1974-1979 **Universidad San Antonio Abad**  
*Ingeniero Electricista Quinto Superior*

Cusco, Perú.

**Otros** Diversos cursos y seminarios sobre negociación avanzada, marketing, finanzas, planeamiento estratégico, evaluación de proyectos, planificación financiera, ventas. Berkeley University, Wharton University, Universidad ESAN, INCAE, Seminarium, otras.

Dominio del Office 2007 a nivel usuario (Excel, Word, Project, Outlook, Vizio, etc.)

**Idiomas** Inglés – Nivel Intermedio Alto

**PERSONAL.**

Peruano, casado, dos hijos. Práctica de Tenis, Natación, Running.

**Fecha de nacimiento** 24 de enero de 1956 – 54 años.

## **Perfil Profesional**

Alberto Luis Julian Infante Angeles

Abogado egresado de la Pontificia Universidad Católica del Perú con CAL 22608, Licenciado en Economía egresado de la Universidad del Pacífico. Realizó estudios de Maestría en Derecho Constitucional y Derecho Humanos en el Colegio de Abogados de Lima. Posee vasta experiencia en dirección, gerencia de empresas, asesoría empresarial y patrocinio en litigios en las áreas civil, comercial, laboral, tributario y penal. Fue Director Nacional de SENATI, Gerente General de ADEX, Gerente General de Portafolio Lending Group Concord, Gerente de Producto de SAP Andina y del Caribe C.A., Director de Desarrollo del Centro de Desarrollo Empresarial de la Organización San Ignacio de Loyola y Gerente General de ALIA Systems



## CURRICULO VITAE

Nombre: Pablo Alejandro Estensoro Fuchs

DNI: 10493513

Profesión: Economista

### Grados Académicos

Economista de la Universidad del Pacifico - Lima

Egresado del MBA Escuela de Post Grado de la Universidad del Pacifico.

### Experiencia Laboral

Ejecutivo senior trilingüe con más de 30 años de experiencia en consultoría financiera y de negocios en diversos sectores: Farmacéutico, minero, industrial, hotelero y medios entre otros.

Experto en fusiones y adquisiciones y Finanzas Corporativas 2007 – 2014 en AXXION CAPITAL PARTNERS, empresa enfocada principalmente a la mediana empresa.

Senior Manager de Financial Advisory Services (FAS) 2002-2007 en DELOITTE.

Senior Manager de Finanzas Corporativas 200-2002 en MALAGA – WEVV Y ASOCIADOS.

Gerente de Proyectos/Gerente General, 1985-2000, en NORANDINA INGENIERIA FINANCIERA S.A.

Supervisor y Evaluador de Proyectos de Producción y Finanzas, 1993-1997 en SASE – INTERAMERICAN FOUNDATION.

Gerente General 1991-1992 en EDIMOVIE S.A.

Analista Financiero 1986- 1989 en JASAU, GARRIDO – LECCA & ASOCIADOS.